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1. Úvod

Na českém trhu se ve významném množství objevuje losos jako komodita. Jeho

dostupnost opticky neustále narůstá a zvyšuje se nabídka výrobků z něj. Putuje na náš

trh z celého světa, zejména z Norska, Skotska a USA. Celá řada firem, malých,

středních i živnostníků se specializuje na dovoz ryb, mezi nimiž většinou losos nechybí.

V obchodních řetězcích je možné některé mražené pacifické lososi koupit za cenu

českého kapra nebo i pod ní. Fascinující je, že mražená surovina je transportována

mnoho tisíc kilometrů třeba až ze západního pobřeží USA.

Zdá se, že mezi zákazníky pozvolna stoupá povědomí o této komoditě a zvyšuje se

její kvalita a kultura prodeje. Zajímavá je i šířka sortimentu a výrobky z lososa. Na

pultech obchodů najdeme lososa čerstvého, mraženého, konzervovaného, uzeného,

kaviár, párky, pomazánky atd.

S lososem jsem se mohl seznámit jako rybář, kdy jsem se pokoušel na polských a

norských řekách a fjordech o jeho ulovení. Patří mezi oblíbené položky mého jídelníčku

a v neposlední řadě jsem měl možnost poznat technologii jeho produkce na norských

farmách, kde jsem čistil klece, natíral krmné lodě, pomáhal na lososí líhni a během

tohoto období jsem měl možnost poznat technologii jeho „výroby“.

V této diplomové práci bych rád uvedl nejdůležitější druhy lososa, z jakých zemí

pochází, jaká je technologie výroby nejběžnějších výrobků z nich a provedl šetření mezi

firmami, zabývajícími se obchodem s ním. Důležité bude získat data ze statistického

úřadu či od některého významného obchodníka na trhu.

K zadání této diplomové práce se přistoupilo z hlediska získání ucelených informací

o této komoditě a to i z širších hledisek.
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2. Literární přehled

2.1. Popis hlavních komerčně lovených či chovaných druhů lososa (Dore 1990)

2.1.1. Losos atlantský (Konečný a Pavlíček 1997)

Vědecký název: Salmo salar (Linnaeus, 1758).

Charakteristika: Atlantský losos má stříbrnou kůži označenou malými černými

skvrnami na hřbetě a na bocích, které sahají až k postranní čáře. Břicho je téměř bílé,

tlama je veliká zasahující až pod oko. Tvar těla je trochu slabší a více zaoblený než u

jiných pacifických druhů.

V období tření, mění alantský losos obou pohlaví barvu na nahnědlou až nazelenalou,

která může být mramorovaná do červena nebo do oranžova. Mlíčákovi se vyvíjí

charakteristický hák na obou čelistech.

Maso je růžové až červené. Je méně červené než maso lososa sockeye, podobné

lososovi coho a chinook. Existují rasy, zvláště v Baltickém regionu, kteří mají bledé až

bílé maso. Selektivní chov lososa zajišťuje atlantskému lososovi mnohem červenější

maso než u jiných druhů lososa. Dorůstá do velkých hmotností a může být chován do

váhy 30,00 kg a více. Nejtěžší ryba byla zaznamenána v severním Norsku, v regionu

Finnmark a vážila 45 kg. Největší ryba vytažená na prut vážila 35,83 kilogramů a

pochází také z Norska, z řeky Tana. Komerčně nabízený losos dosahuje váhy od 2 – 5

kg.

Rozšíření: Původní rozšíření divokého lososa na straně Severní Ameriky bylo od Nové

Anglie (Connecticut River) severně k Ungava Bay, Quebec, který náleží k severním

výběžkům Labradoru. Na Evropské straně se nacházel od Bílého moře v Rusku až

k Portugalsku, ale ne ve Středozemním moři. Největší hustota výskytu je ve východní

Kanadě, Velké Británii a Skandinávii. Dále se nachází při pobřeží Grónska a Islandu.

Divoký losos zmizel z většiny území jeho původního rozšíření. Nadměrný rybolov,

znečištění a překážky v řekách zapříčinily pokles jedné z nejvíce rozšířených ryb.

Nicméně pozorujeme intenzivní snahu o restaurování populace lososa. Komerční lov

atlantského lososa je velice omezený.

Atlantský losos byl vysazený s malým úspěchem do dalekých míst jako Argentina a

Nový Zéland. Existuje malá přežívající populace ve dvou jezerech na Novém Zélandě.
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 Existuje populace lososa uzavřeného pevninou. Saimaa je velký jezerní losos ze

Skandinávie. Losos Sebago je mnohem menší a nachází se v mnohých jezerech

východní části USA a Kanady.

Komerčně je divoký losos loven pomocí sítí. Sportovní rybáři mohou v některých

případech prodávat své úlovky, ale není to příliš časté.

Popis produktu: Chovaný atlantský losos je většinou nabízený jako kuchaný, bez

hlavy. Třídění záleží na producentovi. Největší část trhu je zásobena čerstvým lososem

raději než mraženým. Čerství losos je dopravován leteckou dopravou na velké

vzdálenosti – např. z Norska do Japonska. Stále více produktů se dodává mražených.

2.1.2. Losos královský (Konečný a Pavlíček 1997)

Vědecký název: Oncorhynchus tschwytscha

Běžné názvy: „King“ (losos královský) a Chinook jsou názvy preferované v USA.

Spring salmon (jarní losos) je méně užívané, ale je to také používaný název.

Další názvy: Tyee – z názvosloví Činockých indiánů, znamená velký.

Blackmouth (černá tlama)

Saumon royale – název používaný ve Francii

Masunosuke – název používaný v Japonsku

Charakteristika: Dva nejvýznamnější znaky lososa chinook jsou jeho černé čelisti a

malé, kulaté skvrny na hřbetě a na ocase. Dospělé ryby ztrácejí kónické zuby. Dalším

znakem je jeho velikost, losos chinook dorůstá až 56 kg, mnohem více než jiné

pacifické druhy lososa. Průměrná hmotnost dospělého lososa je okolo 10 kg. Ostatní

druhy mají hmotnost okolo 6 kg.

Chinook je stříbrný, téměř tmavě modrý podél hřbetu. Během tření může mít sytě

červenou barvu, ale je mnohem více obvyklá šedo-žluto-červená barva. Ryby, které

strávily nějaký čas ve sladké vodě mohou být tmavé, téměř černé. Maso je téměř vždy

červené, nikdy růžové. Přesto, existují rasy lososů s bílým masem. Maso červenomasích

chinonů ztrácí barvu když ryba vytahuje vzhůru proti proudu proto maso těchto ryb po
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vytření může být bledé, téměř šedé. Toto maso není neobvyklé a mělo by být nabízeno

levně.

Rozšíření: Chinokové se nacházejí v jižní Kalifornii (řeka Ventura) a jsou důležité

v řece Sacramento, skrz severní Kalifornii, Oregon, Washington, Britskou Kolumbii a

Aljašku k Beringovu moři. Malé množství bylo zaznamenáno v Coppemine River. Na

Asijském pobřeží se tento druh vyskytuje od řeky Anadyr na kamčatce, Ochotské moře,

řeku Amur, Hokaido. Populace chinoka podél Asijského pobřeží v Pacifiku je poměrně

malá.

Chinook byl vysazován na Nový Zéland na začátku minulého století. Přežila malá

populace, místně znaná jako jako losos Quinnat. Tento druh byl úspěšně vysazen do

Velkých Jezer. Spolu s lososem coho jsou velice významní pro rekreační rybáře a

sportovní rybolov.

Akvakultura: Losos chinook se chová v Britské Kolumbii, Washingtonu, Chile a

Novém Zélandu. Protože je to pomalu rostoucí druh, je méně oceňován farmáři ve

většině lokalit než losos coho nebo losos atlantský. Ale protože je na trhu velice

oceňován – používají se speciální techniky jako hybridizace, triploidizace a genetická

selekce ke zlepšení jeho tržní hodnoty.

Komerční význam: Atlantský losos a chinook jsou vysoce žádané druhy na trzích

Severní Ameriky a Evropy. Individuální preference na jeden a nebo na druhý druh se

často mění spolu s cenovými relacemi. Oba druhy se velice dobře udí. Mražené a bez

hlavy, chycení pomocí sítí se stali tito lososi velice oblíbení ke zpracování

v Evropských udírnách i přes konkurenci Norského lososa. Na začátku sezóny je čerstvá

ryba z Kalifornie a řeky Columbia pravidelně prodávána v mnohem lepších cenách než

v pozdějších měsících, kdy losos vytahuje v početnějších hejnech.

Popis produktu: Chinook je obecně prodáván čerstvý nebo mražený. Čerstvá ryba je

zejména vykuchaná, s hlavou. Mražená ryba je obvykle bezhlavá. Jakost a standardy


[…]


2002 030541
Losos
uzený DE Německo 1 586 668

2002 030541
Losos
uzený DK Dánsko 28 143 8 947

2002 030541
Losos
uzený FI Finsko 251 66

2002 030541
Losos
uzený FR Francie 531 179

2002 030541
Losos
uzený NL Nizozemsko 148 21

2002 030541
Losos
uzený NO Norsko 22 046 4 243

2002 030541
Losos
uzený PL Polsko 38 745 12 661

2002 030541
Losos
uzený SE Švédsko 339 145
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Součet: 92 229 27 089

2003 030541
Losos
uzený BE Belgie 886 298

2003 030541
Losos
uzený DE Německo 4 274 912

2003 030541
Losos
uzený DK Dánsko 25 709 7 815

2003 030541
Losos
uzený FI Finsko 251 69

2003 030541
Losos
uzený FR Francie 257 86

2003 030541
Losos
uzený NL Nizozemsko 156 22

2003 030541
Losos
uzený NO Norsko 19 145 3 823

2003 030541
Losos
uzený PL Polsko 65 920 17 977

2003 030541
Losos
uzený SE Švédsko 120 57

Součet: 116 718 31 058

2004 030541
Losos
uzený AT Rakousko 59 2

2004 030541
Losos
uzený BE Belgie 1 318 394

2004 030541
Losos
uzený CA Kanada 337 74

2004 030541
Losos
uzený CL Chile 609 16

2004 030541
Losos
uzený DE Německo 31 410 8 248

2004 030541
Losos
uzený DK Dánsko 18 830 5 666

2004 030541
Losos
uzený FR Francie 43 26

2004 030541
Losos
uzený GB

Spojené
království 880 323

2004 030541
Losos
uzený IT Itálie 1 1

2004 030541
Losos
uzený NL Nizozemsko 50 7

2004 030541
Losos
uzený NO Norsko 13 095 3 274

2004 030541
Losos
uzený PL Polsko 87 776 9 750

2004 030541
Losos
uzený SE Švédsko 335 88

2004 030541
Losos
uzený SK Slovensko 49 49

Součet: 154 792 27 918
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2005 030541
Losos
uzený AT Rakousko 597 31

2005 030541
Losos
uzený BE Belgie 1 777 623

2005 030541
Losos
uzený DE Německo 84 869 19 659

2005 030541
Losos
uzený DK Dánsko 13 773 4 287

2005 030541
Losos
uzený FR Francie 142 73

2005 030541
Losos
uzený GB

Spojené
království 5 572 1 824

2005 030541
Losos
uzený HU Maďarsko 200 56

2005 030541
Losos
uzený IE Irsko 594 250

2005 030541
Losos
uzený IT Itálie 37 22

2005 030541
Losos
uzený NO Norsko 19 403 5 919

2005 030541
Losos
uzený PL Polsko 99 762 15 721

2005 030541
Losos
uzený SE Švédsko 364 140

Součet: 227 090 48 606

2006 030541
Losos
uzený AT Rakousko

148
78

2006 030541
Losos
uzený BE Belgie

945
248

2006 030541
Losos
uzený DE Německo

45 325
8 969

2006 030541
Losos
uzený DK Dánsko

8 685
3 351

2006 030541
Losos
uzený FR Francie

390
199

2006 030541
Losos
uzený GB

Spojené
království

6 075
2 342

2006 030541
Losos
uzený CH Švýcarsko

3
9

2006 030541
Losos
uzený IE Irsko

580
313

2006 030541
Losos
uzený IT Itálie

376
228

2006 030541
Losos
uzený LT Litva

1 654
1 256

2006 030541
Losos
uzený NO Norsko

38 129
13 901

2006 030541 Losos PL Polsko 94 816 22 559

101

uzený

2006 030541
Losos
uzený SE Švédsko

240
94

Součet: 197366 53 546

2007 030541
Losos
uzený AT Rakousko 167 86

2007 030542
Losos
uzený BE Belgie 260 91

2007 030543
Losos
uzený CL Chile 263 89

2007 030544
Losos
uzený DE Německo 70 387 20 324

2007 030545
Losos
uzený DK Dánsko 14 859 4 740

2007 030546
Losos
uzený ES Španělsko 124 48

2007 030547
Losos
uzený FR Francie 526 176

2007 030548
Losos
uzený GB

Spojené
království 5 262 1 762

2007 030549
Losos
uzený CH Švýcarsko 78 33

2007 030550
Losos
uzený IE Irsko 38 20

2007 030551
Losos
uzený IT Itálie 74 37

2007 030552
Losos
uzený LT Litva 17 495 2 638

2007 030553
Losos
uzený NL Nizozemsko 780 277

2007 030554
Losos
uzený NO Norsko 33 062 8 276

2007 030555
Losos
uzený PL Polsko 88 050 24 926

2007 030556
Losos
uzený SC Seychely 2 1

2007 030557
Losos
uzený SE Švédsko 786 321

2007 030558
Losos
uzený SK Slovensko 176 41

Součet: 232 389 63 885

2008 030558
Losos
uzený AT Rakousko 120 51

2008 030559
Losos
uzený BE Belgie 300 112

2008 030560
Losos
uzený CL Chile 95 31

2008 030561
Losos
uzený DE Německo 87 237 25 124
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2008 030562
Losos
uzený DK Dánsko 9 632 2 541

2008 030563
Losos
uzený ES Španělsko 42 14

2008 030564
Losos
uzený FR Francie 24 10

2008 030565
Losos
uzený GB

Spojené
království 3 406 1 045

2008 030566
Losos
uzený IT Itálie 3 1

2008 030567
Losos
uzený LT Litva 775 252

2008 030568
Losos
uzený NO Norsko 41 840 8 346

2008 030569
Losos
uzený PL Polsko 35 707 10 731

2008 030570
Losos
uzený SE Švédsko 5 460 1 009

2008 030571
Losos
uzený SK Slovensko 16 8

Součet: 184 657 49 274