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Hodnocení práce:

Fornlulace cílů prdce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daý a informacemi: (2) použiÍá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zúzenú autora: (2) autor některé ýznamné autory opomněl aznáteorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační norÍnu' dopustil se více
chyb

Úroveňjazykového 4lracovdní: (2)prácejejazykově zpracovánana standardní úrovni

Přesnostformulací a práce s odborným jazykent: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

FormóIní zprucovdní - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobý

Splnění cílů prdce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Fornrulace zdvěrů próce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využíti

odborný přínos prdce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení prdce zndntkoz.. velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANo

otázky k obhajobě:

otáaka 1: Jak se na trhu ryb v ČR uplatňuje losos atlantický a lososi tichomořští? Co v tomto
sortimenfu přednostňuj e český zákaznik?
otázka 2: Které jsou pozitivní a negativní limitující faktory v obchodu s lososem v porovnání s
ostatními druhv rvb na trhu v ČR?
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